

Enmienda 1

Milan Brglez, Jonás Fernández, Nora Mebarek, Marianne Vind, Pascal Durand, Evelyn Regner, Marc Angel, Christophe Clergeau, Estrella Durá Ferrandis, Elisabetta Gualmini, Sylvie Guillaume, Aurore Lalucq, Raphaël Glucksmann, Maria Grapini, Agnes Jongerius, João Albuquerque, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Robert Hajšel, Alicia Homs Ginel, Carmen Avram, Gabriele Bischoff, Thijs Reuten, Paul Tang, Alex Agius Saliba, Laura Ballarín Cereza, Brando Benifei, Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Beatrice Covassi, Matthias Ecke, Cyrus Engerer, Eider Gardiazabal Rubial, Hannes Heide, Miapetra Kumpula-Natri, Bernd Lange, Maria-Manuel Leitão-Marques, Javi López, César Luena, Leszek Miller, Maria Noichl, Juozas Olekas, René Repasi, Christel Schaldemose, Pedro Silva Pereira, Kathleen Van Brempt, Tiemo Wölken, Malte Gallée, Gwendoline Delbos-Corfield, Erik Marquardt, Anna Cavazzini, Saskia Bricmont, Caroline Roose, Grace O'Sullivan, Rasmus Andresen, Mounir Satouri, Ernest Urtasun, Rosa D'Amato, Kira Marie Peter-Hansen, Michael Bloss, Henrike Hahn, Katrin Langensiepen, Francisco Guerreiro, Marie Toussaint, Jutta Paulus, Bas Eickhout, Sara Matthieu, Kim Van Sparrentak, Tineke Strik, Tilly Metz, Eugenia Rodríguez Palop, Leila Chaibi, Nikolaj Villumsen, Marisa Matias, Manon Aubry, Özlem Demirel, Petros Kokkalis, Stelios Kouloglou, Younous Omarjee, Dimitrios Papadimoulis, Elena Kountoura, Emmanuel Maurel, Idoia Villanueva Ruiz, José Gusmão, Konstantinos Arvanitis, Manu Pineda

Informe

A9-0342/2023

Sara Matthieu

Creación de empleo: transición justa e inversiones con impacto
(2022/2170(INI))

Propuesta de Resolución**Considerando O***Propuesta de Resolución*

O. Considerando que se necesitan más inversiones en formación profesional y perfeccionamiento y reciclaje profesionales; que los **empleadores sabe** perfectamente **la mano de obra**, las capacidades y las competencias que necesitan; que es importante adecuar estas necesidades a las aspiraciones de los ciudadanos **y reforzar el crecimiento de Europa;**

Enmienda

O. Considerando que se necesitan más inversiones en formación profesional y perfeccionamiento y reciclaje profesionales; que los **interlocutores sociales saben** perfectamente las capacidades y las competencias que **se** necesitan **para reforzar la economía europea;** que es importante adecuar estas necesidades a las aspiraciones de los ciudadanos;

Or. en

Enmienda 2

Milan Brglez, Jonás Fernández, Nora Mebarek, Marianne Vind, Pascal Durand, Evelyn Regner, Marc Angel, Christophe Clergeau, Estrella Durá Ferrandis, Elisabetta Gualmini, Sylvie Guillaume, Aurore Lalucq, Raphaël Glucksmann, Maria Grapini, Agnes Jongerius, João Albuquerque, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Robert Hajšel, Alicia Homs Ginel, Carmen Avram, Gabriele Bischoff, Thijs Reuten, Paul Tang, Alex Agius Saliba, Laura Ballarín Cereza, Brando Benifei, Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Beatrice Covassi, Matthias Ecke, Cyrus Engerer, Eider Gardiazabal Rubial, Hannes Heide, Miapetra Kumpula-Natri, Bernd Lange, Maria-Manuel Leitão-Marques, Javi López, César Luena, Leszek Miller, Maria Noichl, Juozas Olekas, René Repasi, Christel Schaldemose, Pedro Silva Pereira, Kathleen Van Brempt, Tiemo Wölken, Malte Gallée, Gwendoline Delbos-Corfield, Erik Marquardt, Anna Cavazzini, Saskia Bricmont, Caroline Roose, Grace O'Sullivan, Rasmus Andresen, Mounir Satouri, Ernest Urtasun, Rosa D'Amato, Kira Marie Peter-Hansen, Michael Bloss, Henrike Hahn, Katrin Langensiepen, Francisco Guerreiro, Marie Toussaint, Jutta Paulus, Bas Eickhout, Sara Matthieu, Kim Van Sparrentak, Tineke Strik, Tilly Metz, Eugenia Rodríguez Palop, Leila Chaibi, Nikolaj Villumsen, Marisa Matias, Manon Aubry, Özlem Demirel, Petros Kokkalis, Stelios Kouloglou, Younous Omarjee, Dimitrios Papadimoulis, Elena Kountoura, Emmanuel Maurel, Idoia Villanueva Ruiz, José Gusmão, Konstantinos Arvanitis, Manu Pineda

Informe

A9-0342/2023

Sara Matthieu

Creación de empleo: transición justa e inversiones con impacto
(2022/2170(INI))

Propuesta de Resolución**Considerando P***Propuesta de Resolución*

P. Considerando que contar con una mano de obra cualificada *adaptada a las demandas del mercado laboral* contribuye al crecimiento sostenible, da lugar a una mayor innovación y *mejora la competitividad de las empresas*;

Enmienda

P. Considerando que contar con una mano de obra cualificada *mejora el buen funcionamiento de los mercados laborales, reduce la inadecuación de las capacidades*, contribuye al crecimiento sostenible y da lugar a una mayor innovación;

Or. en

Enmienda 3

Milan Brglez, Jonás Fernández, Nora Mebarek, Marianne Vind, Pascal Durand, Evelyn Regner, Marc Angel, Christophe Clergeau, Estrella Durá Ferrandis, Elisabetta Gualmini, Sylvie Guillaume, Aurore Lalucq, Raphaël Glucksmann, Maria Grapini, Agnes Jongerius, João Albuquerque, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Robert Hajšel, Alicia Homs Ginel, Carmen Avram, Gabriele Bischoff, Thijs Reuten, Paul Tang, Alex Agius Saliba, Laura Ballarín Cereza, Brando Benifei, Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Beatrice Covassi, Matthias Ecke, Cyrus Engerer, Eider Gardiazabal Rubial, Hannes Heide, Miapetra Kumpula-Natri, Bernd Lange, Maria-Manuel Leitão-Marques, Javi López, César Luena, Leszek Miller, Maria Noichl, Juozas Olekas, René Repasi, Christel Schaldemose, Pedro Silva Pereira, Kathleen Van Brempt, Tiemo Wölken, Malte Gallée, Gwendoline Delbos-Corfield, Erik Marquardt, Anna Cavazzini, Saskia Bricmont, Caroline Roose, Grace O'Sullivan, Rasmus Andresen, Mounir Satouri, Ernest Urtasun, Rosa D'Amato, Kira Marie Peter-Hansen, Michael Bloss, Henrike Hahn, Katrin Langensiepen, Francisco Guerreiro, Marie Toussaint, Jutta Paulus, Bas Eickhout, Sara Matthieu, Kim Van Sparrentak, Tineke Strik, Tilly Metz

Informe

A9-0342/2023

Sara Matthieu

Creación de empleo: transición justa e inversiones con impacto
(2022/2170(INI))

Propuesta de Resolución**Apartado 3***Propuesta de Resolución**Enmienda*

3. Acoge con satisfacción *la Comunicación* de la Comisión *titulada «Competitividad a largo plazo de la UE: más allá de 2030»*, que *tiene como objetivo racionalizar y simplificar los requisitos de información en un 25 % para cada uno de los ámbitos temáticos ecológico, digital y económico, e indica que la Comisión tiene previsto presentar una propuesta para lograrlo de aquí al otoño de 2023*; pide a la Comisión que *demuestre rápidamente este compromiso, mejorando así* la competitividad de todas las empresas de la Unión, incluidas las pymes, *y mejorando las condiciones básicas para* la justicia social y la prosperidad; recuerda que las pymes son la *columna vertebral de nuestra* cohesión social;

3. Acoge con satisfacción *el trabajo* de la Comisión a *la hora de garantizar una economía social de mercado que funcione correctamente, basada en el crecimiento sostenible y el empleo de calidad* y que *invierta en las transiciones ecológica y digital*; pide a la Comisión que *siga mejorando esta labor a fin de potenciar* la competitividad de todas las empresas de la Unión, incluidas las pymes, *en combinación con* la justicia social y la prosperidad; recuerda que *el empleo de calidad* y las pymes son *fundamentales para garantizar* la cohesión social y *una economía competitiva y productiva*;

Or. en

Enmienda 4

Milan Brglez, Jonás Fernández, Nora Mebarek, Marianne Vind, Pascal Durand, Evelyn Regner, Marc Angel, Christophe Clergeau, Estrella Durá Ferrandis, Elisabetta Gualmini, Sylvie Guillaume, Aurore Lalucq, Raphaël Glucksmann, Maria Grapini, Agnes Jongerius, João Albuquerque, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Robert Hajšel, Alicia Homs Ginel, Carmen Avram, Gabriele Bischoff, Thijs Reuten, Paul Tang, Alex Agius Saliba, Laura Ballarín Cereza, Brando Benifei, Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Beatrice Covassi, Matthias Ecke, Cyrus Engerer, Eider Gardiazabal Rubial, Hannes Heide, Miapetra Kumpula-Natri, Bernd Lange, Maria-Manuel Leitão-Marques, Javi López, César Luena, Leszek Miller, Maria Noichl, Juozas Olekas, René Repasi, Christel Schaldemose, Pedro Silva Pereira, Kathleen Van Brempt, Tiemo Wölken, Malte Gallée, Gwendoline Delbos-Corfield, Erik Marquardt, Anna Cavazzini, Saskia Bricmont, Caroline Roose, Grace O'Sullivan, Rasmus Andresen, Mounir Satouri, Ernest Urtasun, Rosa D'Amato, Kira Marie Peter-Hansen, Michael Bloss, Henrike Hahn, Katrin Langensiepen, Francisco Guerreiro, Marie Toussaint, Jutta Paulus, Bas Eickhout, Sara Matthieu, Kim Van Sparrentak, Tineke Strik, Tilly Metz, Eugenia Rodríguez Palop, Leila Chaibi, Nikolaj Villumsen, Marisa Matias, Manon Aubry, Özlem Demirel, Petros Kokkalis, Stelios Kouloglou, Younous Omarjee, Dimitrios Papadimoulis, Elena Kountoura, Emmanuel Maurel, Idoia Villanueva Ruiz, José Gusmão, Konstantinos Arvanitis, Manu Pineda

Informe

A9-0342/2023

Sara Matthieu

Creación de empleo: transición justa e inversiones con impacto
(2022/2170(INI))

Propuesta de Resolución**Apartado 13***Propuesta de Resolución*

13. Destaca la **carga normativa para los empleadores de la Unión y su posible efecto negativo en la competitividad**, el crecimiento y la creación de empleo de calidad en el contexto de las transiciones ecológica y digital; **sigue apoyando el principio de compensación de cargas administrativas** y pide a la Comisión que **elabore un programa de mejora de la legislación más ambicioso, que debe conducir a la reducción de la carga normativa para los empleadores de la Unión;**

Enmienda

13. Destaca la **necesidad de simplificar los procedimientos administrativos de las pymes y, al mismo tiempo, garantizar unas condiciones laborales adecuadas**, el crecimiento **sostenible** y la creación de empleo de calidad en el contexto de las transiciones ecológica y digital; pide a la Comisión que **siga cooperando con los empleadores y trabajadores de la Unión para garantizar su participación en las transiciones;**

Or. en

Enmienda 5

Milan Brglez, Jonás Fernández, Nora Mebarek, Marianne Vind, Pascal Durand, Evelyn Regner, Marc Angel, Christophe Clergeau, Estrella Durá Ferrandis, Elisabetta Gualmini, Sylvie Guillaume, Aurore Lalucq, Raphaël Glucksmann, Maria Grapini, Agnes Jongerius, João Albuquerque, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Robert Hajšel, Alicia Homs Ginel, Carmen Avram, Gabriele Bischoff, Thijs Reuten, Paul Tang, Alex Agius Saliba, Laura Ballarín Cereza, Brando Benifei, Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Beatrice Covassi, Matthias Ecke, Cyrus Engerer, Eider Gardiazabal Rubial, Hannes Heide, Miapetra Kumpula-Natri, Bernd Lange, Maria-Manuel Leitão-Marques, Javi López, César Luena, Leszek Miller, Maria Noichl, Juozas Olekas, René Repasi, Christel Schaldemose, Pedro Silva Pereira, Kathleen Van Brempt, Tiemo Wölken, Malte Gallée, Gwendoline Delbos-Corfield, Erik Marquardt, Anna Cavazzini, Saskia Bricmont, Caroline Roose, Grace O'Sullivan, Rasmus Andresen, Mounir Satouri, Ernest Urtasun, Rosa D'Amato, Kira Marie Peter-Hansen, Michael Bloss, Henrike Hahn, Katrin Langensiepen, Francisco Guerreiro, Marie Toussaint, Jutta Paulus, Bas Eickhout, Sara Matthieu, Kim Van Sparrentak, Tineke Strik, Tilly Metz, Eugenia Rodríguez Palop, Leila Chaibi, Nikolaj Villumsen, Marisa Matias, Manon Aubry, Özlem Demirel, Petros Kokkalis, Stelios Kouloglou, Younous Omarjee, Dimitrios Papadimoulis, Elena Kountoura, Emmanuel Maurel, Idoia Villanueva Ruiz, José Gusmão, Konstantinos Arvanitis, Manu Pineda

Informe

A9-0342/2023

Sara Matthieu

Creación de empleo: transición justa e inversiones con impacto
(2022/2170(INI))

Propuesta de Resolución**Apartado 25***Propuesta de Resolución*

25. Destaca que las instituciones de educación y formación deben mejorar la pertinencia de su formación en **consonancia con las necesidades competitivas del mercado laboral** y dotar a los alumnos, formadores y profesores de los conocimientos y capacidades pertinentes para que sean agentes activos del cambio en una transición justa hacia economías sostenibles desde el punto de vista medioambiental y una sociedad para todos;

Enmienda

25. Destaca que las instituciones de educación y formación deben mejorar la pertinencia de su formación en **el lugar de trabajo y de su formación profesional** y dotar a los alumnos, formadores y profesores de los conocimientos y capacidades pertinentes para que sean agentes activos del cambio en una transición justa hacia economías sostenibles desde el punto de vista medioambiental y una sociedad para todos;

Or. en

